Iem, etiam si in se indivisibilis sit, non limitari ad A exhibendam praesentiam substantiae suae in puncto indivisibili, sed posse hinc substantiam suam realiter praesentem in loco indivisibili, & extenso, quod nobis experientia constat in anima rationali, q̄ diffusa est per totum corpus, & necesse est ut tota sit in toto, & tota in qualibet parte: unde facile in telligimus, hunc modum praesentie conuenire substantiam angelicam, q̄ perfectior est, nam cum possibilis sit ille modus presentie, & per se loquenter, ad perfectionem peccatorum, oportet est neq̄ superiori substantiae, cum inferiori conuenierit. Ex quo tandem evidenter cocluditur habere Deum hunc praesentem modum. Addenda vero est dia inter diuinam substantiam, & alias immateriales creatas, q̄ creatae, et si possint diuisibilia (patia occupare, non tamen naturali necessitate) determinantur ad extendum in locis adaequatis, sed sicut in anima rationali potest esse in maiori & minori corpore, & ceteroque per potest esse in maiori, vel minori loco seu spatio, ita etiam angelica substantia potest in anima suam (sphaeram) maiori, vel minori loco adesse, si eum est pot pro sua libertate in maiori vel minori loco operari. At vero diuina substantia naturali necessitate definitur ac determinatur ut ipsius actus praesens, vbi cuncta esse posset, sive haec praesentia per ordinem ad loca realia, sive ad spatia imaginaria, a nobis concipiatur & declaretur. Ita tamen ut respectu spatii imaginari intelligatur simpliciter, respectu vero locorum realium ex suppositione, q̄ illa sint, possunt non esse pro Dei voluntate, q̄ si non essent, nec in illis est Deus. Si autem sunt, necessario in illis est Deus. Ratio huius est, quia haec praesentia quatenus in Deo est aliquid reale, non est aliqua res, nec modus ex natura rei distinctus a substantia eius, nam hoc repugnat simpliciter eius, ut ex superiori dictis constat ergo tantum necessario conuenit Deo sicut ipsam substantiam Dei: sicut ergo Deus naturali necessitate est aeternus, & semper actu est in omnibus temporibus aeternis, aut imaginari, seruata proportione: ita et naturali necessitate est sicut et actu praesens vbi cuncta esse posset. Petinet et hoc ad ipsius immutabilitatem: Angelus in ideo sunt loco mutabiles, q̄a naturali necessitate definiti ad certum locum, nec ad aequatum locum, haec autem mutabilitas Deo repugnat, ut postea videbitur: ergo necessarie est ut semper actu habeat adaequaram praesentiam sua substantiae, quam ex parte sua habere potest ad quaque res vel spatia.

XLV.  
Dei præsen-  
tia est quo-  
dlibet rea-  
li abso-  
lutæ, nou-  
lis et termi-  
nis clausa.

Reliquum est ut probemus hunc modum praesentie, qui naturaliter conuenit substantiae diuinae, non posse esse limitata ad unum locum, vel ipsius uniusnam hoc demonstrandum, comitabit illa substantia in anima et ex natura sua immutabilis, quia, ut diximus, immutabilis nihil aliud est q̄ haec praesentia quantum est ex parte Dei, sine ullo fine aut termino. Illud autem evidenter sequitur ex attributo infinitatis. Poteftque, illatio varia modis declarari, primo quia quo substantia spiritualis finita, est perfectior, eo aptius est ut se ipsam totam maiori spatio praesentem exhibeat, & crescentie perfectione crescit sphaera a hunc ppter: ergo, si substantia est infinita per se, non potest naturalis praesentia eius limitari ad sphaeram finitam, alias sequetur illud in conuincione quod sphaera infinita erit, scilicet substantia finita et infinita, est aequalis in hu-

mismodi sphaera, quia nullum signari potest finitum (spatum, cuius toti non possit esse praesens substantia immaterialis finita, cum in perfectione huiusmodi substantiae possit in infinitum procedi, ut supra similiter argumentabatur).

Secundum, quia haec ipsa praesentia est aliqua perfectio: ergo esse debet in Deo in summum gradum perfectionis illius ordinis, quia talis perfectio non repugnat alicui maiori perfectioni, sed summus gradus huius perfectionis est ut illa praesentia ex tunc nullum habeat terminum, sed sit sufficiens ad omnia spatia seu corpora replenda divina substantia, etiam si in infinitum augatur: ergo infinita Dei perfectio requiri hanc praesentiam in hoc supremo gradu perfectionis. Et confirmatur, nam ceteris partibus hoc ipso spiritualis substantia apprehendit capax huiusmodi praesentie, concipitur perfectio, quia si ad finitem (spatum) limitata intellegatur, ergo priori modo se habet divina substantia, cum illa talis sit vel melior aut perfectior cogitari non possit. Quod si quis dicat, illa perfectio, vel modum illius infinitae praesentie esse impossibilem, eodem modo respondere poterit de quaenam alia diuina perfectione, seu infinito gradu eius. Oportet ergo ut contradictione vel repugnante ostendatur, que reuera nulla est, immo intellectus facile concipi hanc perfectio ut possibilem, modo ut convenienter illam naturae infinitam.

Tertio hoc ipsum probari potest ex his, quae permissimus. Non enim possit diuina substantia ratione aliqua determinari necessario ad unum & candide immutabilem praesentiam, si illam (olum) possit finito spatio aut corpori exhibere, cum enim hoc spatium sit multiplex, & varium, nulla ratio esset cur potius ad unum quam ad alium naturaliter determinaretur. Aut enim concipimus illud spatium vacuum, & sic est uniforme, & aequaliter inane, cur ergo definitur substantia diuina ad exhibendam praesentiam suam in una parte eius potius quam in alia? Si vero consideremus spatium reale & corporibus plenum, fingamus Deum creare duos vel tres mundos, cur naturali necessitate exhiberet potius praesentiam suam vni eorum quam alterius vel superponatur? sicut in hoc mundo, cum non repugnet alium perfectiore fieri, cur repugnat illuc transferre praesentiam suam? Idemque argumentum fieri potest inter corpora eiusdem mundi, si fingatur haec praesentia determinata & limitata ad aliquod illorum. Igitur naturalis illa determinatio omni non potest nisi ex infinitate, nam quia illa praesentia immutabilis est, & infinito quoddam ac ineffabili modo diuina substantia conuenit, ideo tempore codem modo se exhibet presentem omnibus vbi cuncta, & quomodoconveniunt. Quin potius si diuina substantia tantum elicit apta ad existendum in loco finito magna est imperfectione, est quasi alligata naturali necessitate illi loco, vel ipso, sed melius illi est per voluntatem sibi determinare modum praesentie, aut locum in quo esse vellent. Hoc tamen aliunde derogat immutabilitas, & ideo non spectat ad perfectionem simpliciter, sed supposita aliqua imperfectione. Et propter hoc in aliis substantiis immaterialibus supposita imperfectione q̄ loca habent limitata multo melius est posse se mouere, & ab uno loco in aliud transire, quam esse immutabiles, & alligatas singulis locis.